
05/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=705896&acao=A&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade do Amazonas

  
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00070/2017 (SRP)
  

Às 10:36 horas do dia 22 de fevereiro de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00070/2017, referente ao Processo nº
23105.000145/2017, o pregoeiro, Sr(a) ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens,
conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL CARBONO, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 20M,
APLICAÇÃO MICROSCOPIA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: ROLO 20,00 M
Valor estimado: R$ 3.338,4000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
20/02/2018
09:41:14

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 01 cancelado. Empresa com impedimento de licitar vigente
e segunda proposta não enviou prospecto técnico.

 
Item: 2
Descrição: ESCADA
Descrição Complementar: ESCADA, MATERIAL ALUMÍNIO, TIPO DOBRÁVEL, QUANTIDADE DEGRAUS 5 UN, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CALÇO DE BORRACHA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 139,0200 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado 16/02/2018 11:51:12 Cancelamento Automático

 
Item: 3
Descrição: TRADO
Descrição Complementar: TRADO, MATERIAL AÇO, TIPO HELICOIDAL, DIÂMETRO 8 POL, APLICAÇÃO PERFURAÇÃO DO SOLO,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE EM TUBO GALVANIZADO DE 1M X 3/4´ DE DIÂMETR O
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 168,1300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado 16/02/2018 11:51:12 Cancelamento Automático

 
Item: 4
Descrição: FITA ADESIVA
Descrição Complementar: FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL KRAFT, TIPO GOMADA, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 15,1400 Situação: Cancelado na aceitação



05/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=705896&acao=A&tipo=t 2/3

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
20/02/2018
10:38:55

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 4 cancelado. Empresa inabilitada por não comprovar sua
habilitação. Não há subsequentes.

 
Item: 5
Descrição: ALGODÃO
Descrição Complementar: ALGODÃO, TIPO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO EM BOLAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO,ISENTO DE
IMPUREZAS, ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.510 Unidade de fornecimento: EMBALAGEM 1,00 KG
Valor estimado: R$ 21,6700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
20/02/2018
09:50:40

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 05 cancelado. Licitante não encaminhou prospecto técnico
quando solicitado. Não há proposta subsequente.

 
Item: 6
Descrição: SÍLICA GEL
Descrição Complementar: SÍLICA GEL, COMPOSIÇÃO SIO2, COR AZUL, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, APLICAÇÃO DESUMIDIFICAR
E DESIDRATAR GASES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INDICADOR DE UMIDADE, TAMANHO GRÃO 4 A 8 MM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: FRASCO 500,00 G
Valor estimado: R$ 29,6300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
19/02/2018
15:28:16

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 6 cancelado. Proposta única de valor acima do estimado
pela Administração. Negociação frustrada.

 
Item: 7
Descrição: TRIBROMOMETANO
Descrição Complementar: TRIBROMOMETANO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, CHEIRO ADOCICADO, FÓRMULA QUÍMICA
CHBR3 (BROMOFÓRMIO), PESO MOLECULAR 252,73 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA
QUÍMICA CAS 75-25-2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: LITRO
Valor estimado: R$ 1.399,9000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado

na aceitação
20/02/2018
10:36:21

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 07 cancelado. Licitante não encaminhou documentação quando
solicitado, subsequente com valor acima do estimado e fornecedora impedida de licitar.

 
Item: 8
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% ( 70¨GL), APRESENTAÇÃO GLICERINADO,
LÍQUIDO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: FRASCO 1.000,00 ML
Valor estimado: R$ 17,8900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
21/02/2018
15:01:02

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 08 cancelado. Empresa inabilitada e proposta não atende
prazos exigidos no Termo de Referência. Não há subsequente.

 
Item: 9
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME NITROGÊNIO, ASPECTO FÍSICO INERTE, INCOLOR, INODORO, FÓRMULA
QUÍMICA N2, MASSA MOLECULAR 28,96 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU
ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICACAS 7727-37-9



05/06/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=705896&acao=A&tipo=t 3/3

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 76 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 119,9000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
19/02/2018
15:43:39

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 9 cancelado. Proposta única de valor acima do estimado
pela Administração. Negociação frustrada.

 
Item: 10
Descrição: GÁS COMPRIMIDO
Descrição Complementar: GÁS COMPRIMIDO, NOME ARGÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA AR, MASSA
MOLECULAR 39,94 G/MOL, GRAU DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 99,999%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRAU ANALÍTICO, NÚMERO
DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 744037-1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO
Valor estimado: R$ 191,0700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
19/02/2018
15:43:39

Item cancelado na aceitação. Motivo: Item 10 cancelado. Proposta única de valor acima do estimado
pela Administração. Negociação frustrada.

 
 

Fim do documento


